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perfecione et multo ben finiti incanto durono assaj che siano li colori molto fini vivi ancor che pechino un 
poco de crudi perche quando sono un poco slavati et scoloriti luceno et pareno poco principalmente jn cone 
perche stano nel alto et se vedeno et mirano di longo, et con tutto ciò voglio la pittura molto dolce et di molto 
bueno pennello dolce et le figure le maggiore che si possa et jnspecie quelle de nostro S.re e de nostra S.ra 
de S. Francesco del Pontifice che sono le piu principale della cona Anco se mi ha da fare un altro quadro de 
tre palmi et un terzo alto de dudeci palmi et alcuna cosa piu longo nel quale se vi hanno da pingere li sette 
santi che sono in questo sacro ordine che sono jl sarafico S. Francesco S. Antonio di Padua S. Bonaventura 
S. Berardino S. Luise vescovo di Tolosa et figlio del Re de Sicilia/c. 83r/et S. Diego et S. Chiara et ogni 
santo di quegli con lor jnsegne che si suole pintare accio siano conosciuti e jl glorioso S. Francesco ha de 
stare jn mezzo et tre di loro a un lato et laltri tre alaltro e l uno et l altri di un jstessa grandeza eguali et de 
una jstessa mesura et compasso l uno dal altro et tral uno et l’altro santo una cornice finita della largheza 
che le raguna et l’arte dia luoco in esso ampio pero molto curiosa et cossi viva che rilevi molto et pari 
verdatiera et li gloriosi santi cossi interi et che si vedino dalli piedi sino al capo perche possono tenere in 
circa tre palmi di alteza che sera bona pero percion[…]stera meglio et se figurerano bene ancorche queglo 
quadro ha da stare jn alto supra le dui supradetti che si farrano cossi; et supra di altro che ha de stare jn 
mezo de essi che tengo qui che tutti et con la cornice de mezzo tengono di largheza piu di dodeci palmi pero 
siano bellissimi et finiti jn tutta perfecion//et adverto che tutti quegli quadri se hanno da pingere supra tela 
molto forte et liscia et che no se ha da comprimere ne adrezare con ysso ne con altra cosa che nel rivolgerli 
per mandarmeli se crepi, o scendi et guasti la pintura ma con la sua colla et con le altre cose piu suave, et 
alli lati del telaro dove si poneranno per pintarli ha da soverchiare due deti di tela et ponencesi le centrelle 
con che si inchioderanno, non soverchiamente calcate ma di maniera che al schiodarle possino senza 
dificulta levarse ancorche se rompino et che più possino con facilita agiustarli et tornarli a ponere et chiodarli 
nelli telari che se haveranno de ponere c. 83v/Sono stato cossi longo et precisio per farmi meglio intendere 
perche gia che sto cossi lontano non ve sia dificulta in cio ne domande et resposte perche jl tempo et la 
distancia non da luoco e per farmi gracia se pingli mano jn essi subito accio sé finischino poco a poco senza 
pressa et se mi possa mandare ala manera conforme per letera che io scrivero e venghino come ho detto 
ben finiti et sciugati accio non si impiccino, o guastino per lo camino et che li gloriosi sette santi anco siano 
molto belli et 
ben finiti; et prima de ogni altra cosa se facci una o piu volte jl [dise]gno di essi remirandolo molto accio si 
accerti meglio ancorche confido de V. S. et havero caro che il magnifico hettorre creucer fiamengo 
accasato con una nepote della moglie de Ipolito pintore che fu de mia Signora se jncaricasse de essi perche 
lo tengo per molto bueno e frucale e mio amico e procurara come tale guadagnare opinione et honore jn essi 
et a me farmi piacere. Quello che sta pintato al quadro di mezzo delli dui sudetti Jl Cielo o gloria adonde 
stanno li sarafini salvo meglio parere vorria jo stesse la volta che fanno tra eguali et che egualmente 
comprendesse alla vergine como a suo figlio SS.mo//la strada che li Angeli fanno che mira verso jl 
monasterio deve stare deritta che miri verso la mitta del quadro abascio//jl monasterio ha de stare dove sta 
l’angelo et S. Francesco//et Francesco et l’angelo ha de stare adonde sta jl monasterio jn la forma che la 
relacione dice//la musica de jnstrumenti et canti che li Angeli fano tra la gloria/c. 84r/delli sarafini et Jesu 
Xsto et nostra S.ra se vagni disegnata como che sono le pagine cossi piccole se si pote pintare de modo 
che si potesse vedere si ricorda accio che si facci Nel quadro dove sta jl pontifice ultra de che lo 
perfecionaranno et aggiungerrano quello che li parera concederegli in pace, che il luoco adonde Sua Santità 
sta si ha da essere como al disegno sta disegnato, ossia un portico coverto supra colunne molto aperto alla 
parte de bascio e vadi restringendosi verso sopra con sue ombre che pari essere molto de scuro et nec 
stretto et alto del pontefice di quello, assiso jl Pontifice, e di la per l un lato et l’altro scendere discorrendo li 
cardinali como stanno al disegno et almeno ve siano sei per ogni parte. nel abito delli religiosi e insegna delli 
santi et nel luoco che ogn’uno hada stare se observara l ordine che la eclesia et la pintura jn eo sole 
observare» (ASNa, Not. Ottavio Mideo, sch. 390/19, cc. 81r-84r; Cleopazzo, in BSAA arte, 85, 2019 p.105).*